## UIAA 公認上級夏山リーダー養成講習会 開催案内

令和7年3月にUIAA公認上級夏山リーダー養成講習会を開催しますので、お知らせします。なお、令和7年に講習会を修了された方を対象に検定会を行う予定です。

## 目 的

上級夏山リーダーは、国際山岳連盟 UIAA より、教育内容と教育法、そのシステムを支える指導組織に関して審査があり、2022年12月に承認されました。このことにより、我が国の登山教育として唯一、国際的な登山リーダー養成機関と同等の指導レベルであることが第三者機関に保証されました。

当指導法の特徴は、メンバーに登山知識・経験が浅く、危険の予知、回避能力が十分でない人々をサポートする「引率型リーダー」の養成を目指す点にあります。リーダーと同等の登山知識・技術を持つメンバーを取りまとめる「JMSCA公認夏山リーダー」の取得者またはコーチ資格の取得者は、上級夏山リーダー講習を受けることができます。

学校での登山教育や各種講習会コーチなど責任のある立場で活動するボランティアリーダーの養成を目指すため、メンバーの技術・心理的サポート、さらに初心者指導などを学びます。

主 催 (公社) 日本山岳・スポーツクライミング協会 指導委員会

主 管 兵庫県山岳連盟 指導委員会

日 程 3月20日(木)22(土)~23日(日) 神戸登山研修所(神戸市灘区王子町2丁目2-1王子公園内) 及び六甲山周辺 神戸登山研修所敷地内でビバーク泊 3月23日(日)神戸市北区、JR道場駅集合(周辺の山で読図等実技実施)

## 受講条件

年令 19 歳以上で、JMSCA 公認夏山リーダー(基礎編)の資格保有者か JSPO 公認山岳コーチ 1 以上の資格保有者

## 受講料

25,000 円 受講料には、テキスト、修了証、資料代として 5000 円を含みます。 ※別途摩耶山ケーブル等の費用が必要な場合があります。

定 員 10名(定員に達しましたら募集を停止します)

申し込み 別紙申込書を info@hma. jp • FAX078-940-1851 までお送りください。

兵庫県山岳連盟ホームページから申し込んでください。 Web 申し込み記載事項

事業名 UIAA 公認上級夏山リーダー養成講習会

名前

フリガナ

性別

生年月日

郵便番号

住所(都道府県 市町村 番地 建物名 部屋番号)

メールアドレス

連絡先(携帯電話番号)

所属山岳連盟

所有資格